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Né bazé te nenit 12, paragrafi 2, pika (d) té Ligjit Nr. 03/L-040, pér vetéqgeverisjen lokale,
“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés, Nr. 28/2008”, e né mbéshtetje té nenit 45, paragrafi 1
2 dhe 3 t€ Ligjit Nr. 04/L-125 pér Shéndetési “Gazeta zyrtare € Republikés sé Kosovés, Nr.
13/07 maj 2013”, e konform nenit 6, t€ Udhézimit Administrativ (Shéndetési) Nr. 04/2020
Kujdesi Parésor Shéndetésor dhe nenit 43, Rregulloren pércaktimin e llojit té shkeljeve etike dhe
procedurat e mbikqyrjes etike 17/2019 i datés 19.02.2019 lidhur me nenin 44 dhe nenin 45, te
Statutit t&¢ Komunés sé Mamushés i datés 01.12.2008, Kuvendi i Komunés né Mamushé ne
mbledhjen e mbajtur me datén 30.06.2023miratoi;

Rregullore pér Organizimin e Mbrendshém té
Qendrés Kryesore Familjare né¢ Mamushé

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj Rregullore ka pér qéllim pércaktimin e rregullave lidhur me:
a) Organizimin dhe funksionimin e brendshém té QKMF-sé, ndarjen népér njési t& brendshme

Teknike (kétej e tutje: struktura), udhéheqjen e tyre, fushéveprimin dhe kompetencat e tyre dhe
marrédhéniet reciproke né mes tyre,

dhe

b) sistemimin e vendeve t€ punés né funksione pérkatése, emértimet e funksioneve dhe

pérshkrimin e detyrave té punés, numrin e ekzekutuesve dhe kualifikimet e nevojshme pér secilin
vend pune.

Neni 2
Rregullorja synon ngritje né cilési té€ shérbimeve né Qendrén Kryesore &€ Mjekésisé Familjare né
Komunén e Mamushés.
Né két€ Rregullore pércaktohen qarté rregullat e organizimit t€ punés, té drejtat dhe detyrat e
organeve vendimarése, t€ personelit udhéheqés, té Mjekéve, Infermierve/et, personeli teknik né
instiucione t€ QKMF-sé né Komunén e Mamushés

Neni 3
Me kété rregullore ndalohet ¢do formé e diskriminimit, segregacionit apo forme tjetér e
shklejeve té t€ drejtave t€ garantuara me Kushtetuté, si dhe me Konventén Evropiane,
Té gjithé Personeli i QKMF-&s &shté i barabarté dhe gézon té drejta t€ barabarta pa marré
parasysh pérkatésin fetare, gjinore apo etinike,

Neni 4
Kultivimi i tolerancés, i mirésjelljes, i respektit dhe i mirékuptimit éshté detyré e secilit Mjek/e,
Infermier/e népunés Teknik, apo Administrativ
Cenimi i t€ drejtave elementare té Pacientit, t&¢ Mjekut, Infermierit, Teknikut né QKMF né bazé
té pérkatésisé fetare, Gjinore apo Etnike konsiderohen si shkelje té rénda t& detyrave té punés.
Neni 5



Zbatimi i késaj rregullore shtrihet né gjithé hapésirén e brendshme dhe jashtme té QKMF-sé
gjaté kryerjes se punéve, ose aktiviteteve té cilat ndérlidhen me punén e QKMF-sé apo edhe né
raste t€ tjera t& organizuara nga personeli udhéheqés i QKMF-sé,

Neni 6
Né kété rregullore jané t€ drejtura obligimet, puna dhe pérgjegjésité e té gjitha kategorive qé
pérbéjné strukturén organizative té¢ QKMF-és.

Neni 7
Fusheveprimi

1. Kjo rregullore zbatohet nga te gjitha strukturat organizative brenda QKMF-és.

2. Detyrat dhe pérgjegjésite e QKMF-&s percaktchen me Ligjit Nr. 04/L-125 pér Shéndetési dhe
Statutin e QKMF-és dhe legjislacionin perkates ne fuqi.

3. Sipas kesaj rregulloreje, organizimi i punés mundéson aplikimin e legjislacionit né fuqi,
akteve te brendshme té Qendrés Kryesore Mjekésisé Familjare, si dhe aktiviteteve te tjera & jané
né kompetencé t&€ QKMF-és

Neni 8

Kryeinfermieri/ja i/e QKMF-sé
Mbikéqyré, sistemin dhe vézhgimin e stafit gjaté procesit té punés.
Organizon dhe mbikqyr punén e Infermieréve T
E pérpilon agjendén e punés
Pérgadit planin e mengjimit té situatave emergjente
Menaxhon shpémdatjen e pajisjeve dhe materialit mjekésor né QKMF
Mbikqyr hyrjet daljet e materialit mjekésor
Raporton regullisht dhe pérgadit statistikat pér menagjmentin
Trajton personelin
Mbikékqyr implementimin e databazés elektoronike pér regjistrimin té pacientéve.
10. Mbikqgyr nivelin e higjienés né QKMF
11. Menaxhon Kodin e Etikés tek infermierét.
12. Pér punén e veté i pérgjigjet drejtorit 1& QKMF-&s,

e e AR ol

Neni 9
Detyrat dhe Pérgjegjésité e Mjekut Specialist té Mjekésisé Familjare

1. Ofron shérbime me standard té larté bazuar né mjekésiné e bazuar né déshmi.

2. Ofron shérbime gjithépérfshirése pér individ/pacienté dhe familjen né té gjitha episodet e

jetés nén mbikqyrjen e Mjekut Familjar.

3. Harton dhe zhvillon planin e trajtimit t€ sémundjes dhe trajton pacientin si figuré

gendrore nén mbikqyrjen té€ Mjekut Familjar.

4. Pércakton diagnozén diferenciale dhe diagnozén e punés né pérputhje me

simtopatlogjiné.

5. Kujdeset pér shéndetin e fémijéve pérmes menaxhimit té integruar té sémundjeve té
fémijéve (sipas MISF-it} bén pércjelljen sistematike té rritjes dhe zhvillimit té foshnjave
dhe fémijéve si dhe kujdeset pér adoleshenté dhe tinejxheré.

. Ofron Kujdes pér shéndetin e té moshuarve.

7. Bén identifikimin e hershém t& shenjave alarmuese q& sigurojné kujdes té pérshtatshém

dhe t€ ofroj kujdes té vazhduesh&m pér pacient me qrregullime t& shéndetit mendor.

[



8. Ofron kujdes pér rastet emergjente dhe referon raste me kohé dhe né ményré adekuade.

9. Kujdesi pér léndimet e vogla (Kirurgjia e voglél)

10. Interpreton rezultatet e testeve té shpejta laboratorike, komunikon rezultatet né pérshtatje
me kornizén kohore.

11. Béné hulumtime tjera diagnostifikuese varésisht nga kompetencat e fituara me programe
specifike t¢ EVM.

12. Komunikon ose konsultohet me specialist t€ nieveleve té tjera sipas nevojés.

13. Referon pacientin pér kujdes spitalor dhe kérkon informatén kthyese pér pércjelljen e
gjendjés s€ pacientit/és.

14. Kujdesi i vazhdueshém shéndetésor, pérfshiré vizitat shtépiake.

15. Kujdes i vazhdueshém pér pacient/e me sémundje koronike jo ngjitése dhe programe
kontrolluese pér sémundjet kronike jo ngjitése si: Hipertension, astma, diabet, sémundje
malinje, kardiovaskulare, sémundje t& shéndetit mendor,

16. Promovimi shéndetésor dhe parandalimin e sémundjeve, shérbime né komunitete grupe
vullnetare, vende rrurale dhe shkolla.

17. Zbaton Programin e vaksinimit, edukimit shéndetésor, etj.

18. Inkurajon punén ekipore me mjekun e pérgjithshém, stomatologun, infermierét familjar,
infermierét né komunitete dhe asistentin e stomatologut, vleéson efektin e kujdesit té&
ofruar nga ekipi i mjekésisé familjare, identifikon e kujdesit t€ ofruar nga ekipi i
mjekésisé familjare, identifikon problemet dhe udhéheqé anétarét e ekipit pér zgjedhjen
e tyre;

19. Pércakton anétarét e ekipit né pérputhje me nevojat e pacientit, aftésité dhe kualifikimet
e stafit pér t€ pérmbushur nevojat e institucionit;

20. Pjesémarrje n€ trajnime, vlerésim t€ kompetencave, orientim dhe edukim pér té
punésuarit € rinj;

21. Komunikon qarté, sakt dhe krijon klimé t& miré pér puné qé rrité kénaqshmeérité né puné
té personelit; ‘

22. Shérben si burim i njohurive dhe shkathtésive pér anétarét tjeré t€ ekipit pér té
shkémbyer pérvojat klinike;

23. Pércakton diagnozén pérfundimtare dhe pérshkruan teraping;

24, Nénshtrohet programit nacional t€ Edukimit t& Vazhdueshém Mjekésor;

25. Pérkujdeset pér konfidencialitetin e individit;

26. Pércjellja e sémundshmeérisé;

27. Identifikimi i grupeve té vecanta té rrezikut;

28. Merr pjesé né grupet e rishqyrtimit kolegjial dhe sjell vendime t& pérbashkéta pér
menaxhimin e sémundjeve;

29. Merr pjesé edhe né hartimin protokolleve klinike;

30. Zhvillon audite mjekésore né institucionin pérkatés;

31. Merr pjesé né takime, konferenca dhe tregon interesim né zhvillimin e strategjive pér
pémirésim t€ intervenimeve klinike dhe t& nivelit t& larté t& kujdesit ndaj pacientit;

32. Kryen edhe puné administrative; Krijimin e listés sé pacientéve sipas moshés gjinisé
dhe plotésimi i rregullt dhe i sakté i dosjeve mjekésore ku pérfshihen edhe caktimi i
vizitave t€ rregullta pér pacientét, evidenton dhe raporton rastet e sémundjeve infektive,
sémundjet kronike jo masovike dhe sémundjeve malinje né Institutin Kombétar té
Shéndetit Publik, duke respektuar rregulloret pér KPSH dhe vepron né pérputhje me té
gjitha mregulloret, procedurat dhe politikat e MSH né fuq
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Neni 10

Detyrat dhe pérgjegjésité e Mjekut té Pérgjithshém:

. Ofron shérbime me standard t€ lart€ bazuar né mjekésiné e bazuar né déshmi.
. Ofron shérbime gjithépérfshirése pér individ/pacienté dhe familjen né (€ gjitha episodet e

jetés nén mbikgyrjen e Mjekut Familjar,

- Harton dhe zhvillon planin e trajtimit t€¢ sémundjes dhe trajton pacientin si figuré

gendrore nén mbikqyrjen t€ Mjekut Familjar.

. Pércakton diagnozén diferenciale dhe diagnozén e punés né pérputhje me

simtopatlogjiné.

. Pércjelljen sistematike t€ ritjes dhe zhvillimit té fémijéve dhe adoleshentéve

. Kujdes pér personat e moshuar né nevoj

. Ofron kujdes pér raste urgjente dhe refeon me kohé dhe né ményré adekuade.

. Interpreton rezultatet laboratorike té shpejta.

. Komunikon ose konsultohet me mjeké specialist t& mjekésisé familjare.

. Referon pacientin tek specialisti i mjekésisé familjare apo pér kujdes spitalor.

. Kujdes i vazhdueshém pér pacientét t€ cilét vuajn nga sémundetjet kronike jo ngjitése

. Kontrollimi i sémundjeve ngjitése (hulumtimet epidemiologjike)

. Provimi shéndetésor dhe parandalimi i sémundjeve shérbime né komunitete grupe

vullnetare, vende rrurale dhe shkolla.

. Zbaton Programin e vaksinimit
. Edukimi shéndetésor

. Inkurajohet nga puna ekipore (mjekun e familjar, mjeku i pérgjithshém, stomatologun,

infermieret familjare, infermieret né komunitet dhe asistentin e stomatologut);
Pércaktohet nga mejku si pjesé e ekipit t& mjekésisl familjare né pérputhje me nevojat e
pacientit aftésit dhe kualifikimet pér té€ pérmbushur nevojat e institucionit.

Merr pjesé né trajnime, vlerésim t€ kompetencave orientim dhe edukim.

Komunikon qarté sakt dhe krijon klimé t& miré pér puné.

Kryen edhe puné administrative; Krijimin e listés s& pacientéve sipas moshés gjinisé
dhe plotésimi i rregullt dhe i sakté i dosjeve mjekésore ku pérfshihen edhe caktimi i
vizitave t€ rregullta pér pacientét, evidenton dhe raporton rastet e sémundjeve infektive,
sémundjet kronike jo masovike dhe sémundjeve malinje né Institutin Kombétar té
Shéndetit Publik, duke respektuar rregulloret pér KPSH dhe vepron né pérputhje me té
gjitha rregulloret, procedurat dhe politikat e MSH né fuq

Pércakton diagnozén pérfundimtare dhe pérshkruan terapi.

Pérkujdeset pér konfidencialitetin e pacientit

. Ndihmon mjekun familjar né zhvillimin e auditeve mjekésore né institucion pérkatés
22.

Merr pjesé né takime, konferenca dhe tregon interesim né zhvillimin strategjik pér
pérmimin e intervenimeve klinike dhe nivel té larté té kujdesit ndaj pacientéve

Neni 11
Detyrat dhe pérgjegjésité pér Laborant:
Kryen punét rreth marrjes sé mostrave hematologjike prej pacientéve

Kryen punét rreth regjistrimit ¢klasifikimit dhe shpérndarjes sé rezultateve laboratorike.
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11.

12.

13.

i4.

15.

Kryen edhe punét tjera né€ Iéminé laboratorike sipas urdhérave té shefit té njésisé edhe
népér punkte tjera nése paraqgitet nevoja.

Pér punérn e tij/saj i pérgjigjet shefit t€ njésisé si dhe Drejtorit té QKMF-sé

Neni 12
Detyrat dhe Pérgjegjésité pér Infermier/e

Praktikon né pérputhje me kodin etik dhe zbaton procesin e kujdesit infermieroré té
dokumentuar;

Reagon né ményré efektive pér t€ papriturat ose ndryshon situatén me shpejtési;
Vleréson, planifikon, zbaton dhe rivleréson kujdesin infermieroré té ofruar né pérputhje
me moshén, gjendjen fizike, psikosociale, kulturore dhe shpirtérore té individit/pacientit
dhe familjes né pajtueshméri me standardet e pércaktuara;

Menaxhon rastet dhe avokon pér € drejtat e tyre, duke qené burim dhe person kontakti
pér ta;

Komunikon né ményré efektive me individin pacientin apo familjen dhe ofron kujdes té
standardit té larté dhe dokumenton punén e bérgé;  ~

Ofron promovim dhe edukim shéndetésor pér individin/pacientin dhe familjen, me theks
t€ veganté né marrjen e pérgjegjésisé pér veté kujdes konform moshés dhe nevojave té
identifikuara;

Grumbullon dhe dokumenton té€ dhénat subjektive dhe objektive pér individin/ pacientin
dhe rishqyrton informatat themelore t€ individit/pacientit duke u pérqendruar né
ambientin ku jeton, veté kujdesin dhe planifikimin e métutjeshém;

Ofron shérbime pér té parandaluar sémundjen dhe pér té avancuar dhe promovuar jeté t&
shéndoshé dhe té sigurte lidhur me shéndetin riprodhues dhe planifikimin familjar;
Ofron shérbimet e kujdesit: ante, peri dhe post-natal, imunizimin dhe vaksinimin,
zhvillimin e fémijéve, kujdesin pér adoleshenté dhe € rijné dhe shéndetin oral prevenues
si dhe shérbime infermierore duke pérfshiré kujdesin terminal/paliativ;

. Pérgatité dhomeén e ekzaminimit me pajisje dhe furnizime t& nevojshme té kérkuara pér

vizitg, gjithashtu asiston gjaté ekzaminimit dhe procedurave té kérkuara si dhe
administron terapiné enterale dhe paranterale t& pérshkruar nga mjeku familjar;
Respekton masat aseptike gjaté martjes sé mostrave laboratorike pérfshiré edhe kontrollin
¢ kualitetit dhe mirémbaijtjen e té gjitha testeve té shpejta laboratorike/diagnostike dhe
informon menjé€her€ rezultatet me vlera jonormale té testeve laboratorike, té ordinuara
nga mjeku familjar;

Pérmban konfidencialitet té ploté pér t€ gjitha geshjet qé i pérkasin individit pacientit dhe
familjes, veprimtarisé s¢ KPSH, pérve¢ nése éshté i/e autorizuar me shkrim nga
menaxheri;

Mbéshtet dhe kontribuon né hulumtime té kujdesit shéndetésor, qé ndérlidhen me
déshmité pér siguri dhe praktikén efektive.

Inkurajohet nga puna ekipore (mjekun e familjar, mjeku i pérgjithshém, stomatologun,
infermieret familjare, infermieret né komunitet dhe asistentin e stomatologut);

Vleréson efektivitetin e kujdesit t€ ofruar nga ekipi i mjekésisé familjare, identifikon
problemet dhe udhéheqé anétarét e ekipit pér zgjedhjen e tyre,

. Vepron né cilésin€ e anétarit € ekipit 1€ mjckésisé familjare né pérputhje me nevojat e

institucionit pér kujdesin sa mé cilésor pér individin/pacientin dhe familjen;



17.

18.

19.

20.

21.

22,

23,

24,

235.

26,

e

e

Merr pjesé né takime konsultative, profesionale, komunikojné qarté sakté dhe krijojné
klimé té mire pune qé rrité kénaqgésité e individit/pacientit dhe familjes;

Eshté burim i njohurive dhe shkathtésive pér anétaré tjeré té ekipit pér té shkémbyer
pérvojat klinike;

Kryen edhe puné administrative dhe vepron né ményré profesionale dhe né pérputhje me
té gjitha rregulloret, procedurat dhe politikat e MSH né fugi pér KPSH;

Zbaton detyrat e deleguara nga menaxheri né pajtueshméri me politikat shéndetésore né
fuqi, gjithnjé duke ruajtur konfidencialitetin profesional;

Punon dhe bashképunon me profesionistét tjeré shéndetésor né KPSH, duke pérdorur
mekanizmin pér monitorimin e rezultatit t& kujdesit ndaj individit/pacientit dhe familjes;
Identifikon réndésiné e kérkimit pér t& pérmirésuar rezultatet e shéndetit pér
individin/pacientin;

Realizon veprimin e duhur dhe t€ sigurt, deponon dhe administron pajisjet, barnat dhe t&
gjitha informatat klinike né ményré t€ duhur dhe me njé kosto efektive;

Merr pjesé né zhvillimin dhe pérpilimin e udhézimeve dhe protokolleve té shkr uara,
proceduarve pér shérbimet infermierore;

Zbaton protokollet e praktikave infermierore t€ bazuara né déshmi, mbledh té dhéna né
ményré sistematike dhe vleréson té dhénat aspektin fizik, socio-kulturor dhe mendor pér
shéndetin e individit/pacientit dhe familjes;

Merr pjesé né mbledhjet dhe aktivitetet e ekipit t& mjekésisé familjare pér té pérmirésuar
performancén e tij/saj dhe t& institucionit

Neni 13
Detyrat dhe Pérgjegjésité e Stomatologut

Ofron shérbime stomatologjike

Avancon dhe promovon shendetin oral

Kujdeset pér mjetet e punés

I pérmbahet etikés mjkésore

Kryen ploté€simin adekuat t& dokumentacionit

Bashké&punon me ekipet e mjekésisé familjare dhe strukturat tjera relevante pérmisimin e
kujdesit oral

I ndohmon shefit té sektorit té shenetit oral

Neni 14

Detyrat dhe Pérgjejgésit sé Farmacistit té Diplomuar/ Magjistér

Pérshkrimi shkurtér i detyrave dhe pérgjegjésive;
-Organizimi dhe menaxhimi i aktiviteteve né barnatoren dhe deponé qendore t&¢ QKMF-és;
-Pérpilimi dhe realizimi i buxhetit vjetor pér medikamente dhe material shpenzues;
-Disperizmi i medikamenteve dhe materialit shpenzues pér barnatoren e QKMF- és dhe QMF-ve;

Neni 15
Teknik Laborant

Kryen punét rreth marrjes sé mostrave hematologjike prej pacientéve.
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Kryen punét rreth regjistrimit, klasifikimit, dhe shpémdarjes sé rezltateve laboratorike

. Kryen edhe punet té tjera t& laborantit sipa urdhérit t& shefit t& sektorit t& Diagnistikés

dhe kryelaborantit,
Neni 16
Detyrat dhe pérgjegjésité e Teknikut/es té Farmacisé

Kryen té gjitha punét dhe detyrat t& teknikut té farmacisé

Kontrollon gjendjen gjaté pranimit t& materialit né farmaciné ku punon

Respektimin e té drejtave té shfrytézuesve té shérbimeve shéndetésore.

Mbajtjen ¢ domumentacionit t&€ Teknikut t& Farmacisé-Infermierisé, né até ményré qé té
mos démmton imazhin e Institucionit ku punon. ’

Bén ndarjen e barérave sipas regetave.

I udhézon pacientét pér pérdorimin e drejté t€ barérave dhe duhet té kété sjellje korrekte
ndaj tyre.

Jep informata t€ tjera mbi ményrén e pérdorimit té barérave

Bén rregullimin logjik t& barérave dhe rregullimin e tyre sipas datés sé skadimit.

Béné rregullimin e etikatave té raftéve, dhe rregullimin e kartelave té barérave.

10. Kujdeset pér higjienén e ambientit ku punon.
11. Kryen edhe puné té tjera sipas Urdhérit t& Drejtorit, Zv. Drejtorit dhe stafit tjetér

1.

Udhéheqés té€ QKMF-&s, para té ciléve iu pérgjigjet edhe pér punén e vet.

NE rast té dyshimit t&€ mjekut pér abuzim apo keqtrajtim té€ fémijés apo té personit me
aftési té kufizar mjeku &shté I detyruar qé ti lajméroj organet kompetente t& njohura me
ligj.

Kapitulli V
Masat ndaluese.

Neni 17
Mbi dhuratat dhe Financimet

Mjeku i Pérgjithshém, Mjeku Specialist, Infermieri e ka té ndaluar té kérkoj apo té pranojé
dhurata apo financime t€ paligjshme dhe kompromentuese nga pacientét apo t& aférmit e tyre, si
dhe nga kompanité, individét qé tregtojné medikamente, pajisje apo materiale té tjera mjekésore.

=

Neni 18
Mjekésia si biznes, publicitet, ortakéri

. Mjekut nuk i lejohet té hyjé dhe t€ veprojé né ortakéri me farmacisté, stafet ndihmuese

apo persona t€ tjeré pér géllime fitimprurése té paligjshme.

Mjekut nuk i lejohet q€ mjekésiné ta praktikoj si biznes, mbrenda QKMF-és.

Mjekut i ndalohet té€ merret me rekalmé apo publicitet té Mjekut nuk i lejohet t& hyjé dhe
1€ veprojé né ortakéri me farmacisté, stafet ndihmuese apo persona € tjeré pér géllime
fitimprurése t& paligjshme.

Mjekut nuk i lejohet ¢ mjckésiné ta prakiikoj si biznes, mbrenda QKMF-és.



5. Mijekut i ndalohet té merret me rekalmé apo publicitet té ¢faré do lloji t& medikamenteve
mjekésore mbrenda né QKMF

Neni 19
Uniforma e Mjekut/Farmacistit
Mjeku Specialist, Mjeku i Pérgjithshém dhe Infermieri éshté i detyruar qé gjaté orarit té punés t&
keté t€ veshur Uniformén unike t& veshur e cila éshté Mantil té Bardhé té vendosur llogon e
QKMF-és

Neni 20
Treguesit Profesion/ Personal
1. Mjeku Specialist, Mjeku i pérgjithshém mund té pérdor t& vetimin tregues té cilin e
paraqet né fleté-recetat, dokumente dhe né njoftime té ndryshme jané:
» Emri, Mbiemri, adresa e QKMF-&s dhe orét e Konsultimeve té pércaktuara nga
QKMF.
» Titujt Profesional legal(zyrtar) t€ licencuar edhe té autorizuar.
2. Treguesit gé i lejohen mjekut t€ i figurojné né hyrje té kabinetit té tij.
» Emri dhe Mbiemri i tij
» Orari i Konsultave
<> Titujt Profesional legal(zyrtar) té licencuar edhe té autorizuar.

Kapitulli VI
Masat Edukative e Dispilinore
Masat Disiplinore ndaj stafit drejtues dhe stafit Profesional, dhe teknik t¢ QKMF
Neni 21 .
Pér shkelje té dispozitave 1€ késaj rregullore dhe pér mos zbatimin e aktve té tjera t&€ MSh, stafi

drejtues, stafi profesional, stafi Adminitrativ dhe punétorét teknik e shérbyes, u némshtrohet
masave administrative-disiplinore si:

1.1 Vérejtje me gojé
1.2 Vérejtje me Shkrim
1.3 Gjobé né t€ holla
1.4 Adresimi né organet e Drejtéisé
1.5Ndalimi nga 20% deri n€ 40% e pagés pér njé periudhé deri né gjashté muaj;
1.6 Ndalimi i ngritjes né detyr&, duke pérfshiré kétu rritjen né shkallén e pagés pér njé
periudhé€ nga dy deri 5 vjet;
1.7 Suspendim i pérkohshém nga puna me 50% té pagés bazé, prej 1 deri né 6 muaj
(varésisht nga shkalla e shkeljees sé detyrave té punés).
1.8 Suspendim i pérkohshém nga puna pa pagesé, prej 1 deri 12 muaj (varésisht nga
shkalla e shkeljees sé€ detyrave té punés).
1.9 Ndérpreja e pérhershme e marrédhénjes sé punés.



Neni 23
Pérgjegjésia disiplinore
1. Pérgjegiésia disiplinore &shié moszbatimi apo zbatim jo i duhur i detyrave té punés dhe
detyrimeve t€ tjera ligjore, Q€ pérmban elementet si né vijim:

1.1. “ekzistimin e veprimit t€ paligjshém apo mosveprimit;”
1.2, kryerjen e veprimit me faj apo mosveprimit;
1.3. ndodhja e pasojés
1.4. ndodhja e démit; dhe
1.5. lidhjen shkakésore ndérmjet veprimit té kryer dhe pasojés/démit.
. Neni 24
Komisioni disiplinor pér stafin e QKMF-és
1. Komisioni disiplinor pér stafin ¢ Qendrés Kryesore Mjekésisé Familjare éshté i njéjté
Komision disiplinor i formuar né€ nivel 1€ Komunés, i cili vepron né ményré té
pavarur, duke u bazuar né prova materiale dhe dispozita ligjore.
2. Drejtori e dérgon rastin né Komisionin Disiplinor, pasi ta keté trajtuar dhe sqaruar
problemin sipas masa té pércaktuara né kété rregullore dhe dispozitat tjera ligjore.
Anétarét e komisionit disiplinor, né rasté t& konflikt t& interesit duhet té térhigen dhe
té zévendésohen me té tjeré me ané té njé vendimi.

Neni 25
Komisioni disiplinor fillon procedurén:

4.1. Me kérkesé t€ mbikéqyrésit t€ drejtpérdrejté té népunésit civil;

4.2. me rekomandim t€ ¢do organi tjetér publik ose njésie me kompetenca kontrolli
administrativ, inspektimi financiar apo auditimi, ose & ¢do zyrtari tjetér me detyra kontrolli
hierarkik, si dhe me kérkesén e qytetarit;

4.3. me nismén ¢ ¢do anétari t€ komisionit, bazuar né fakte konkrete t€ provueshme pér kryerjen
e njé shkeljeje disiplinore,

5. Nése ka arsye t€ besohet se vazhdimi i ushtrimit t& detyrés nga népunési civil, ndaj té cilit ka
filluar njé proceduré disiplinore, pengon hetimin disiplinor apo mund té cenojé ushtrimin e
pérshtatshém t€ detyrés sé tij, komisioni disiplinor mund té vendosé pezullimin e népunésit civil
ose t€ marré ¢do mas€ tjetér t€ pershtatshme, deri né marrjen e vendimit pérfundimtar.

6. Procedura administrative disiplinore garanton té drejtén e népunésit pér t’u njoftuar lidhur me
fillimin e procedimit, pér t'u informuar lidhur me shkeljen faktike t& pretenduar dhe provat pér
kryerjen e saj, té drejtén pér t'u dégjuar, pér té paraqitur prova, té drejtén pér té pasur gasje né
dokumente qé€ lidhen me procedurén, pér mbrojtje juridike dhe € drejtén pér t'u asistuar, si dhe
té drejtén pér t'u ankuar ndaj vendimit pérfundimtar, Népunési civil mund t& ndihmohet gjaté
procedurave disiplinore nga njé pérfaqésues i sindikatés ku bén pjesé, nga njé avokat apo nga njé
pérfaqésues i népunésve civilé té institucionit, nése nuk &shté anétar i njé sindikate.

7. Procedura disiplinore fillon pa vones€, me marrjen né dijeni pér njé shkelje disiplinore, por jo
mé voné se brenda njé afati dyvjecar (2) nga data e kryerjes sé shkeljes. Né rastin e shkeljeve té
rénda, q€ mund (€ rezultojné né marrjen e masés disiplinore té largimit nga Shérbimi Civil, afati
éshté tetd '8) viet.

8. Masat disiplinore regjistrolien né dosjen personale (€ népunésit.



9. Qeveria, me propozimin e ministrisé pérgjegjése pér administratén publike, me akt nénligjor,
miraton procedurén e hollésishme disiplinore, ne pérputhje me Ligjin pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative.

Neni 26
Kategorizimi i Shkeljeve
1. Gjaté pércaktimit t€ masave disiplinore nga ana e organeve mbikqyrése dhe profesionale
masat do té kategorizohen sipas shkeljes sé kualifikuar
1.1.  Shkeljet e lehta dhe
1.2.  Shkeljet € Rénda
Neni 27
Shkeljet e lchta
mungesa e paarsyeshme né puné deri né dy (2) dité pune;
4.2, shkelja e rregullave té etikés;
4.3. sjellja e parregullt, gjaté kohés sé punés, me mbikéqyrésit, kolegét, vartésit dhe me
publikun;
4.4. kryerja e veprimeve, g€ cenojné népunésit civilé, institucionin apo Shérbimin Civil né térési,
brenda ose jashté orarit zyrtar,
1. Shkeljes e parapara né paragrafin 1 té kétij néni nése pérsériten mé shumé se dy heré
konsiderohen shkelje té rénda.

Neni 28
Shkelje té rénda

3.1. mospérmbushja e detyrave té punés;
3.2. mosrespektimi i afateve té caktuara né pérmbushjen e detyrave, té cilat kané sjellé pasoja té
rénda;
3.3. moszbatimi i dispozitave ligjore pér pérmbushjen e detyrave funksionale;
3.4. pérfitimi né ményré t€ drejtpérdrejté ose € térthorté t€ dhuratave, favoreve, premtimeve cse
trajtimeve preferenciale, t€ cilat jepen pér shkak té detyrés;
3.5. braktisja e punés ose mungesa e paarsyeshme dhe e vijueshme pér pesé (5) dité pune apo mé
shume;
3.6. shkelje e pérséritur e rregullave té kodit té etikés né Shérbimin Civil;
3.7. démtimi i pasurisé shtetérore, pérdorimi i saj jashté pércaktimit zyrtar apo keqpérdorimi i
pasurisé shtetérore;
3.8. kryerja e pérséritur, brenda ose jasht€ orarit zyrtar, té veprimeve qé cenojné népunésit civilé,
institucionin apo Shérbimin Civil né térési;
3.9. shkelja e rregullave pér ruajtien e informacionit té klasifikuar apo t€ mirébesimit pér té
dhénat e klasifikuara si té tilla;
3.10. shkelja e detyrimeve té pércaktuara né kété ligj dhe né legjislacionin né fuqi;
3.11. pérdorimi i narkotikéve dhe substancave té tjera psikotrope té ndaluara ose té alkoolit né
vend t€ punés dhe ardhja i dehur né puné.

Neni 29

Masat Disiplonore
1.1.  vérejtje; 1.2. ndalimi nga 20% deri né 40% e pagés pér njé periudhé deri né
gjashté muaj; Civil.

Neni 30
Pér zbatim 1€ Masave Displinore pér stafin ¢ QKMF-s¢ duhet 18 bazohet né LIGJI NR. 06/L -
114 PER ZYRTARET PUBLIKE



Kapitulli VIII

Neni 32
Pérdorimi i automjeteve zyrtare t&¢ QKMPF-és

1. Personeli i QKMF-€s mund ti pérdorin automjetet zyrtare t¢ QKMF-és né gdo kohé
né pérputhje me punét zyrtare t€ QKMF-és si

1.1 Né rast té thirrjes urgjente nga qytetarét
1.2 Bartjen € pacientéve né Spitalin Rajonal té Prizrenit
1.3. Nevojat zyrtare t¢ QKMF-és

2. Automjetet zyrtare t€ QKMF-&s pérdoren 24 oré dhe ditéve t€ vikendit, sipas
nevojave t€ cilat paragiten nga qytetarét.

3. Pérvec simboleve apo shenjave té miratuara nga Kuvendi i Komunés, automjetet.
zyrtare t€ QKMF-és nuk mund té kené asnjé shenjé tjetér.

4. Automjetet ¢ QKMF-€s, mund té pérdoren pér udhétime jashté Komunés sé
Mamushés, ateheré kur paragitet nevoja pér bartjen e pacientit né Spitalet Rajonale,

5. Asnj€ nga personeli i QKMF-€s nuk mund t’i pérdoré automjetet zyrtare té QKMF-és
pa patenté shofer t€ vlefshém, t€ njohur nga Ministria e Punéve t& Brendshme si dhe
pa autorizim pér ngasjen e automjeteve zyrtare t&¢ QKMF-és.

6. Automjeti zyrtar nuk mund té merret né shtépi pas orarit té punés.

Neni 33
Mirémbajtja

. Njésia e transportit t& QKMF-és duhet t€ béj inspektim ditor té automjeteve té QKMF-és

té siguroj se automjete jané né gjendje té rregullt.

1.1.  Té sigurchet qé€ automjeti 1€ keté karburant t&€ mjaftueshém pér vajtje- ardhje,

1.2. 1.2, niveli i ujit,

1.3. L3, niveli i vajit pér frenim,

1.4, 1.4. dritat e pérparme, t€ pasme, treguesit, si dhe rotacioni

1.5.  1.5. veglat pér ndregjen e defekteve dhe mjetet shtesé,

1.6. 1.6, tabelén ¢ kilometrave pér servisimin e ardhshém,

1.7.  1.7. kontrollin e jashtém {gomat, rrjedhjet e mundshme té vajit, ujit dhe démtimet

1.8. tjera, '

1.9. 1.8, sistemin e drejtimit (timonin) dhe frenat dhe

1.10.  1.9. Pajisjet tjera té parapara me Ligjin pér sigurimin rrugor.

. Drejtuesit jané pérgjegjés edhe pér siguriné e automjeteve brenda. Esht& pérgjegjési e

tyre t€ sigurojné qé automjeti zyrtar i QKMF-€s t€ jeté parkuar né parkingjet publike té

mos rrezikohet nga vjedhésit, aksidentet, vandalizmi apo ndonjé ményré tjetér.

. Drejtuesi duhet té raportojé pran€ njésisé sé transportit pér secilin démtim té automjetit.

Rastet e aksidenteve rregullohen.

Neni 34
Servisimi

. Pérgjegjés pér riparimin, administrimin dhe mirémbajtjen ¢ automjeteve zyrtare té
QKMF-és éshté njésia ¢ transportit (zyrtarit) prané komunés.



—

1.1.

Servisimi dhe riparimi i automjeteve béhet vetém né servisin e operatorit ekonomik té
kontraktuar nga komuna, né pérjashtim né rast se vetura prishet jashté vendit dhe riparimi
mund t& béhet edhe né servis tjetér, me kusht q& riparimi té jeté i domosdoshém, pa té
cilin vetura zyrtare nuk mund t€ vazhdon mé tutje, si dhe posedojé faturé dhe raport me
shkrim nga ngasési i veturés.

Para dérgimit t€ automjetit zyrtar t€ QKMF-és né servisim duhet té plotésohet formulari
pér dérgimin e automjetit né servisim (formulari i servisimit), ku shénohen t& dhénat e
automjetit, tipi dhe numri i regjistrimit, arsyeja e dérgimit té automjetit né servisim dhe
defektet e paragitura né automjet. Formulari i dorézohet shefit t€ njésisé sé transportit
prané komunés, i cili e dérgon automjetin né servisin ¢ kontraktuar. Njé kopje e

formularit dérgohet né servis. Formulari plotésohet nga zyrtari dhe aprovohet nga drejtori
i QKMF-és

Gjaté marrjes sé automjetit zyrtar i QKMF-és nga servisi, zyrtari pérgjegjés, duhet t&
verifikojé nése jané riparuar defektet pér t€ cilat automjeti &shté dérguar né servis.

Né rast aksidentesh apo démtimeve t€ tjera, automjetet nuk dérgohen né servisim pa
kontroll paraprak té zyrtarit pérgjegjés dhe kompanisé sé sigurimit né té cilén éshté
siguruar automjeti.

Neni 35
Raportimi
Njésia e transportit t&¢ QKMF-&s té gjitha kopjet e faturave t& furnizimit me karburante,
servisimit, larjes dhe shpenzimeve 1€ tjera t& automjeteve, si dhe raporti pér pérdorimin e
automjetit duhet t’i dorézohen drejtorit i QKMF-és té

Neni 36

Pérgjegjésia
Cdo pérdorues i automjetit zyrtar t¢ QKMF-&s duhet té zbatojé rregullat e pérgjithshme té
trafikut dhe gjobat e shqiptuara paguhen nga veté nga drejtuesi i automjetit, me
pérjashtim nése automjeti nuk éshté né gjendje té rregullt.
Njésia e transportit t€ QKMF-&s né komunén e Mamushés duhet t& evidentojé ¢do gjé qé
ka t€ b&j€ me automjetin, si pér shembull gérvishtje, antenén, kasetofonin, rrotén rezerve,
si dhe gdo aksesor tjetér té automjetit.
Zyrtari i transportit éshté i obliguar ta vendosé nénshkrimin né urdhéresén pér udhétim,
me ¢ka e siguron personin zyrtar (pérdoruesin e automjetit) se automjeti zyrtar iQKMF-&s
éshté né gjendje t& rregullt teknike dhe se i njéjti mund & shfrytézohet.
Gdo pérdorim i automjeteve zyrtare t&é QKMF-és né kundérshtim me rregullat e késaj
Rregulloreje ndéshkohet sipas pérgjegjésisé materiale dhe disiplinore, varésisht nga rasti.

Neni 37
Veprimet né rast té Aksidentéve

NE rastet kur njé ~utomjet zyrtar i QI”MF-8s éshté i pérfshiré né aksident. drejtuesi i tij
vepron si mé poshté;

Ndal automjeiin dhe géndron né vendin e aksidentit deri né wiritjen e autoriteteve
policuie ose né kryverjen ¢ & gjitha procedurave té méposhtme, pirvee rusteve kur éshté



1.6. Drejtuesi i automjetit zyrtar nuk duhet t€ marré asnjé zotim né lidhje me
pérgjegjésing, duke ua léné até autoriteteve policore,

1.7. Drejtuesi i automjetit zyrtar t&€ QKMF-és né rastin e aksidentit éshté i obliguar ta
plotésojé formularin — raportin mbi aksidentin dhe ta dorézojé brenda 24 oréve te drejtori
¢ QKMF-és,

Dispozitat Kalimtare

38
Kjo mregullore éshté nxjerr né pérputhje me Ligjit Nr. 04/L-125 pér Shéndetési Udhézimit
Administrativ (Shéndetési) Nr. 04/2020 Kujdesi Parésor Shéndetésor dhe nenit 43, Rregulloren
pércaktimin e llojit t€ shkeljeve etike dhe procedurat e mbikqyrjes etike.

39
Gjaté zbatimit né praktiké t€ késaj rregullore, do té evidentohen rastet e neneve dhe pikave qé do
té€ vlerésohen se kané nevojé t&¢ domosdoshme té ndryshohen. Cdo plotésim apo ndryshim té
késaj rregullore kompetente éshté Kuvendi Komunal.

40
Pas pranimit 1€ késaj rregullore, obligohet Qendra Kryesore Mjekésisé Familjare, qé ta
respektojné né plotni kété rregullore.

41
Cdo gjé nga fusha e Shéndetit Parésore q& nuk éshté e parapaé né kété Rregullore, Kuvendi
mund ta rregulloj me njé vendim té veqanté, apo té béjé plotésimin ndryshim t& késaj Rregullore.

Dispozitat Pérfundimtare

42
Pérgjejgése pér zbatimin e késaj Rregullore éshté Komuna e Mamushés, Drejtoria pér Shéndetési
dhe Mirégenie Sociale né Mamushé

43
Intermpretimin autentik t€ késaj rregullore e bén Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies
Sociale.

44

Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fugi 15 dit€ pas regjistrimit t€ saj né zyrén e protokollit t&¢ Ministrisé sé
Administrimit t€ Pushtetit Lokal dhe publikimit t€ saj né fagén zyrtare t& Komunés sé
Mamushés.




